
        D.D.S. n. 156/2020 

   

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

        
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

_____________ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 5 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA 

 

“Studi e ricerche per il monitoraggio idromorfologico e la valutazione del potenziale ecologico dei corpi idrici 

fluviali soggetti a pressioni morfologiche” - Accordo di collaborazione tra l’Autorità di Bacino e il DISTEM 

Liquidazione anticipazione - CUP: B79F18001890002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTA  l’art. 3 della legge regionale n. 14 del 31 agosto 1998 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 n 47 ss.mm.ii.; 

VISTO   il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”; 

VISTA  la legge regionale n. 9 del 12.05.2020, Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 172 del 14/05/2020 “Bilancio di previsione 2020/22 – D.Lgs 

n. 118/2011 – documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale e 

piano degli indicatori”; 

VISTO  Il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152;  

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della 

Sicilia quale Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa 

attribuito le competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 

152/2006. 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è stato 

emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 

maggio 2018 n. 8;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione siciliana, 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10; 



        D.D.S. n. 156/2020 

   

2 

 

VISTO                 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 3169 del 22/05/2019 con il quale all’Ing. 

Greco Francesco è stato conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 93 del 10/10/2019 con il quale è stato conferito al dott. 

Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 5 - “Attuazione interventi a titolarità o a 

regia”;  

VISTO il DSG n. 107 del 5 novembre 2019 con il quale il Segretario Generale ha delegato il dott. 

Mario Neglia, Dirigente responsabile del Servizio 5 - “Attuazione interventi a titolarità o a 

regia”, nell’ambito dei capitoli di entrata e di spesa indicati nel relativo allegato, ad adottare 

tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile;  

VISTA  la Direttiva del consiglio europeo 12 dicembre 1991 n. 676 relativa alla protezione delle 

acque dall’inquinamento provocato da nitrati provenienti da fonti agricole; 

CONSIDERATO  che in base ai principi desumibili dall’art. 55 comma 2 del decreto legislativo 152/2006 

l'attività conoscitiva è svolta anche mediante lo sviluppo di collaborazioni tra soggetti 

pubblici; 

VISTI gli artt. 5 c. 6 e 158 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) riguardante gli accordi 

esclusi dallo stesso Codice dei Contratti tra amministrazioni aggiudicatrici; 

VISTA la legge 241/90 art. 15 che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

VISTO il DDG n. 1627 del 13/12/2018 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

registrato dalla Ragioneria Centrale al provvisorio n. 2 scheda n. 1208451 con il quale è 

stato approvato lo schema di Accordo di Collaborazione Scientifica tra Dipartimento di 

Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) dell’Università degli studi di Palermo – P.IVA 

00605880822 e l’Osservatorio delle Acque, per le attività di: “studi e ricerche per il 

monitoraggio idromorfologico e la valutazione del potenziale ecologico dei corpi idrici 

fluviali soggetti a pressioni morfologiche”. Inoltre, è stato prenotato l’impegno di importo 

€ 130.000,00, a valere sul capitolo sul capitolo 642076 “Interventi per attività di 

monitoraggio e studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento – spese di 

investimento per beni immateriali n.c.a. (parte del cap. 642035)”, codice piano dei conti 

finanziario SIOPE: U.2.02.03.99.001, del Bilancio della Regione Siciliana esercizi 

finanziari  2019-2020, registrato dalla Ragioneria Centrale secondo il seguente programma 

di spesa pluriennale: 

- Esercizio 2019 €  104.000,00  al n° 2 

- Esercizio 2020 €    26.000,00   al n° 2; 

VISTO il DDG 1340 del 1/06/2019 del Ragioniere Generale con cui ai sensi dell’art. 3 della legge 

regionale 8 maggio 2018 , n° 8  è  stato trasferito tra l’altro il capitolo 642076 “Interventi 

per attività di monitoraggio e studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento – 

spese di investimento per beni immateriali n.c.a. (parte del cap. 642035)” dall’Assessorato 

Regionale dell’Energia – Rubrica: Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti alla 

Presidenza- Rubrica: Dipartimento Regionale Autorità di Bacino;  

VISTO il DDG n. 127 del 18/11/2019 del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia (AdB) che approva l’accordo di collaborazione Accordo di 

Collaborazione Scientifica tra Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) 

dell’Università degli studi di Palermo – P.IVA 00605880822 e l’AdB, per le attività di: 

“studi e ricerche per il monitoraggio idromorfologico e la valutazione del potenziale 

ecologico dei corpi idrici fluviali soggetti a pressioni morfologiche”, ed impegna l’importo 

€ 90.000,00 (euro novantamila), a valere sul capitolo sul capitolo 642076 “Interventi per 

attività di monitoraggio e studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento – spese 

di investimento per beni immateriali n.c.a. (parte del cap. 642035)”, codice piano dei conti 

finanziario SIOPE: U.2.02.03.99.001, del Bilancio della Regione Siciliana esercizi 

finanziari  2019-2020, registrato dalla Ragioneria Centrale secondo il seguente programma 

di spesa pluriennale: 



        D.D.S. n. 156/2020 

   

3 

 

- Esercizio 2019 €    64.000,00  al n° 6 

- Esercizio 2020 €    26.000,00   al n° 6; 

VISTA la nota prot. n° 1372 del 31/01/2020 con la quale l’AdB ha notificato al DISTEM 

l’approvazione dell’Accordo e la registrazione dell’impegno di spesa e contestualmente 

l’ha invitata a trasmettere la “Relazione tecnico-metodologica” prevista dall’art. 5, comma 

a) dell’Accordo ai fini della liquidazione dell’anticipazione pari a € 64.000 (euro 

sessantaquattromila/00) di cui all’art.6 dello stesso Accordo;  

VISTA la nota, assunta al protocollo dell’AdB n. 4824 del 09/04/2020, con la quale il DISTEM ha 

trasmesso, ai sensi dell’art. 5 del citato accordo di collaborazione, la “Relazione tecnico-

metodologica”; 

VISTA la nota di incasso n° 1 del 06/04/2020, trasmessa con PEC in data 09/04/2020, dal 

Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DISTEM) con sede in Via Archirafi 22 – 

90123 Palermo, C.F. 80023730825-P.IVA 00605880822, assunta al protocollo n° 4824 del 

09/04/2020 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, di importo pari 

ad € 64.000 (euro sessantaquattromila/00) per l’attività di studi e ricerche per il 

monitoraggio idromorfologico e la valutazione del potenziale ecologico dei corpi idrici 

fluviali soggetti a pressioni morfologiche - CUP: B79F18001890002; 

CONSIDERATO  che la liquidazione dell’anticipazione in favore del DISTEM è subordinata all’emissione 

del provvedimento della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio di 

reimputazione all’esercizio finanziario 2020 della somma già impegnata nell’esercizio 

2019, impegno n. 6; 

VISTA la nota n. 6604 del 20/05/2020 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia, con la quale, l’ing. Antonino Granata, referente per l’Amministrazione regionale 

dell’Accordo in argomento ha condiviso dal punto di vista tecnico la “Relazione tecnico-

metodologica”;  

VISTA la nota prot n. 6628 del 21/05/2020 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia con la quale il Servizio 5 ha richiesto, al fine di consentire la liquidazione 

dell’acconto, di integrare la documentazione trasmettendo la dichiarazione del conto 

dedicato con i nominativi delegati ad operare sul conto e la copia di un documento di 

riconoscimento del dichiarante ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, 

L.136/2010;  

VISTO  il DDG n° 636 dell’01/06/2020 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro con cui è stata reimputata all’esercizio finanziario 2020 la somma di € 

64.000,00, a valere sul capitolo di spesa 642076, impegno n. 4/2020, in favore di 

DISTEM; 

VISTA la nota, trasmessa con PEC in data 29/06/2020, dal Dipartimento di Scienze della Terra e 

del Mare (DISTEM) con sede in Via Archirafi 22 – 90123 Palermo, C.F. 80023730825-

P.IVA 00605880822, assunta al protocollo dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia al n° 8570 del 30/06/2020, con la quale il DISTEM, in 

adempimento alla richiesta dell’Autorità di Bacino prot. n.6628 del 21/05/2020 ha 

integrato la documentazione a giustificazione della liquidazione dell’anticipazione 

trasmettendo la dichiarazione del conto dedicato con i nominativi delegati ad operare sul 

conto e la copia di un documento di riconoscimento del dichiarante ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, L.136/2010;   

CONSIDERATO che il DISTEM, ente di diritto pubblico, non è assoggettato alle verifiche di Equitalia e 

sulla regolarità contributiva e previdenziale; 

CONSIDERATO che l’obbligazione deriva da un accordo con Amministrazione del settore pubblico 

allargato in regime di Tesoreria Unica per cui la modalità di pagamento è disposta tramite 

girofondo in Banca d’Italia sul c/c dedicato di cui alla dichiarazione del conto corrente 

dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’anticipazione prevista nell’Accordo in 

argomento; 

A termini delle vigenti disposizioni, 



        D.D.S. n. 156/2020 

   

4 

 

DECRETA 

ART. 1 
Di liquidare l’importo di € 64.000,00 (euro sessantaquattromila/00), giusta nota di incasso n° 1 del 06/04/2020, 

in favore del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DISTEM) con sede in Via Archirafi 22 – 90123 

Palermo, C.F. 80023730825-P.IVA 00605880822  per l’anticipazione delle somme inerente le attività previste 

dall’Accordo di Collaborazione, “studi e ricerche per il monitoraggio idromorfologico e la valutazione del 

potenziale ecologico dei corpi idrici fluviali soggetti a pressioni morfologiche” CUP: B79F18001890002,  a 

gravare sull’impegno n° 4/2020, a valere sul capitolo 642076 “Interventi per attività di monitoraggio e studio in 

materia di tutela delle acque dall’inquinamento – spese di investimento per beni immateriali n.c.a. (parte del 

cap. 642035)”, codice piano dei conti finanziario SIOPE: U.2.02.03.99.001, Rubrica 11 - Dipartimento 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale della Sicilia della Presidenza - esercizio 2020, gestione competenza, 

mediante emissione di mandato di pagamento con importo da accreditarsi presso il conto di tesoreria unica – 

BANCA D’ITALIA codice IBAN: IT81F0100003245515300037212. 

  

ART.2 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza ed avrà efficacia soltanto dopo la 

registrazione. 

ART. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 

idrografico della Sicilia in ossequio dell’art. 68 della legge regionale 21/2014 come modificato dall’art. 98, 

comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

     

Palermo, lì 16/07/2020 

 

 

Il Dirigente del Servizio 5 

F.to Mario Neglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 


